
2017 年 5 月 11 日 

   2016-17 年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

４月の寄付金傾向 

４月分合計額     47,964,338 円    

累計額 1,191,157,862 円 （前年同期比 12,240 万円減） 

参考 前年度４月分合計額：89,784,972 円 累計額：1,313,566,836 円 

 

 
特別寄付金 

４月当月      42,617,238 円 
４月末累計   771,935,414 円 

（前年度比   13.98%減） 
（  〃  12,550 万円減） 
（予算達成率 83.9%） 

 

４月末累計額は前年同期比 13.98%減、約 12,550 万円の減

少となりました。例年はこの時期に数千万円の法人大口寄

付がありましたが、今年度からは受領した株配当金収入と

なり、通常の寄付扱いとはなっておりません。そのため、更

に寄付が減少した実績となっておりますがご了承ください。 

 

☆ 創立記念寄付             (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額

2560 三条 10 2580 東京西北 50 

2790
印西 30 2590 横浜 20 

茂原 10 
2600 

更埴 5 

2820

鉾田 10 飯田東 10 

日立南 10 
2750 

東京 

日本橋西 
10 

水戸さくら 10 東京中央 50 

2580 

東京池袋西 10 
2780 

海老名 10 

東京板橋 50 湯河原 10 

浦添 10 2670 香長 20 

合計 18 クラブ 335 

 

☆ 高額寄付者（一度に 100 万円以上の寄付） 
D2620 甲府ＲＣ 野口英一氏 100 万円 累計 400 万円 
 
 

☆ 高額寄付法人（一度に 100 万円以上の寄付） 
D2590 妙高企業（株） 100 万円 累計 1,400 万円  

【横浜鶴見北 RC 藤林豊明氏】 

D2760 サンコーリサイクル株式会社 100 万円 累計400 万円  

【名古屋東山 RC 金田英和氏】 

 

☆ 地区大会 

D2590  20 万円 

普通寄付金 

４月当月      5,347,100 円 
４月末累計   419,222,448 円 

（前年度比  0.74%増） 
（   〃  310 万円増） 
（予算達成率 102.2%） 

 

普通寄付金下期分は 2,161 クラブ（96％）から納入されま

した。（昨年度は 2,159 クラブ）尚、上下期分ともご送金さ

れていないクラブが 62 クラブあります。まだご送金されて

いないクラブは、今年度中にお送りくださいますようよろし

くお願いいたします。 

 

★普通寄付金納入状況・下期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入
割合

2500 62/67 93% 2610 63/65 97%

2510 59/69 86% 2620 74/78 95%

2520 72/79 91% 2630 75/77 97%

2530 63/66 95% 2750 89/91 98%

2540 38/42 90% 2760 完納 100%

2550 50/51 98% 2780 63/65 97%

2560 54/56 96% 2640 67/69 97%

2570 完納 100% 2650 完納 100%

2770 完納 100% 2660 75/81 93%

2790 79/83 95% 2670 70/74 95%

2800 47/50 94% 2680 完納 100%

2820 完納 100% 2690 65/66 98%

2830 39/40 98% 2700 完納 100%

2840 44/46 96% 2710 72/73 99%

2580 68/69 99% 2720 58/74 78%

2590 完納 100% 2730 54/65 83%

2600 54/55 98% 2740 56/57 98%

合計： 納入数 2,161RC 
地区ロータリークラブ数 2,259RC(新クラブ除く) 
普通寄付納入実績 4 月 30 日現在、当会入金分 

＊「完納」は上、下期分全てが納入済の地区 

 



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年4月30日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (1月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 29,637 11,235,000 50,173,000 61,408,000 2,072 1,575 80 76
2 2820 茨城県 23,241 9,927,000 36,137,500 46,064,500 1,982 1,474 81 74.4
3 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 22,545 19,409,000 61,868,704 81,277,704 3,605 2,486 42 69
4 2770 埼玉県東部 21,077 13,235,000 41,670,860 54,905,860 2,605 1,466 12 56.3
5 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 18,400 11,059,500 31,886,297 42,945,797 2,334 1,604 25 68.7
6 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 18,248 25,224,444 59,633,391 84,857,835 4,650 3,316 109 71.3
7 2550 栃木県 16,724 6,952,000 21,647,000 28,599,000 1,710 1,128 34 66
8 2580 東京都東北部／沖縄県 16,214 20,618,350 29,031,000 49,649,350 3,062 586 17 19.1
9 2750 東京都西南部 15,320 26,511,350 43,443,531 69,954,881 4,566 1,576 39 34.5
10 2560 新潟県 14,695 9,661,080 21,463,600 31,124,680 2,118 1,197 56 56.5
11 2840 群馬県 14,164 6,429,500 23,231,401 29,660,901 2,094 1,287 54 61.5
12 2610 富山県／石川県 13,829 16,357,000 20,512,000 36,869,000 2,666 616 25 23.1
13 2760 愛知県 13,642 22,219,000 43,741,311 65,960,311 4,835 1,375 198 28.4
14 2790 千葉県 13,094 11,452,800 25,316,276 36,769,076 2,808 922 38 32.8
15 2620 山梨県／静岡県 12,739 12,835,900 26,008,300 38,844,200 3,049 1,780 101 58.4
16 2690 鳥取県／島根県／岡山県 12,306 15,771,500 22,146,346 37,917,846 3,081 969 12 31.5
17 2680 兵庫県 12,178 12,715,250 21,871,301 34,586,551 2,840 1,003 26 35.3
18 2600 長野県 12,051 10,629,500 13,425,288 24,054,788 1,996 331 8 16.6
19 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 11,714 16,988,850 18,330,500 35,319,350 3,015 657 10 21.8
20 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 11,659 10,728,000 11,576,500 22,304,500 1,913 742 7 38.8
21 2710 広島県／山口県 11,357 16,093,750 22,113,487 38,207,237 3,364 1,052 11 31.3
22 2570 埼玉県西部 10,529 8,038,500 9,261,000 17,299,500 1,643 365 3 22.2
23 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 10,190 17,005,250 15,686,694 32,691,944 3,208 203 3 6.3
24 2720 大分県／熊本県 9,555 11,313,250 11,657,511 22,970,761 2,404 694 6 28.9
25 2800 山形県 9,138 7,795,200 7,128,310 14,923,510 1,633 377 1 23.1
26 2530 福島県 8,774 11,668,000 9,618,500 21,286,500 2,426 573 1 23.6
27 2510 北海道西部 8,473 7,749,400 14,179,170 21,928,570 2,588 781 64 30.2
28 2740 佐賀県／長崎県 8,465 8,282,250 10,722,000 19,004,250 2,245 203 8 9
29 2630 岐阜県／三重県 8,249 11,528,420 14,251,286 25,779,706 3,125 1,158 8 37.1
30 2730 宮崎県／鹿児島県 7,422 9,244,254 8,554,892 17,799,146 2,398 343 0 14.3
31 2520 岩手県／宮城県 7,417 7,460,200 9,666,050 17,126,250 2,309 371 2 16.1
32 2540 秋田県 7,189 4,092,300 4,032,008 8,124,308 1,130 145 1 12.8
33 2830 青森県 6,980 2,688,600 5,506,200 8,194,800 1,174 380 0 32.4
34 2500 北海道東部 5,535 6,303,050 6,444,200 12,747,250 2,303 366 0 15.9

0 0 0 0 0 0 0
13,391 419,222,448 771,935,414 1,191,157,862 88,951 33,101 1,082 37.2

地区

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年4月30日現在（単位：円）

会員数 個人 普通寄付金

(1月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額 累計額
1 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 25,224,444 59,633,391 84,857,835 4,650 3,316 109 71.3 18,248 990,668,386
2 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 19,409,000 61,868,704 81,277,704 3,605 2,486 42 69 22,545 884,523,810
3 2750 東京都西南部 26,511,350 43,443,531 69,954,881 4,566 1,576 39 34.5 15,320 843,197,086
4 2760 愛知県 22,219,000 43,741,311 65,960,311 4,835 1,375 198 28.4 13,642 753,435,900
5 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 11,235,000 50,173,000 61,408,000 2,072 1,575 80 76 29,637 503,182,135
6 2770 埼玉県東部 13,235,000 41,670,860 54,905,860 2,605 1,466 12 56.3 21,077 472,779,580
7 2580 東京都東北部／沖縄県 20,618,350 29,031,000 49,649,350 3,062 586 17 19.1 16,214 758,366,774
8 2820 茨城県 9,927,000 36,137,500 46,064,500 1,982 1,474 81 74.4 23,241 355,769,250
9 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 11,059,500 31,886,297 42,945,797 2,334 1,604 25 68.7 18,400 450,809,150
10 2620 山梨県／静岡県 12,835,900 26,008,300 38,844,200 3,049 1,780 101 58.4 12,739 573,307,900
11 2710 広島県／山口県 16,093,750 22,113,487 38,207,237 3,364 1,052 11 31.3 11,357 522,694,390
12 2690 鳥取県／島根県／岡山県 15,771,500 22,146,346 37,917,846 3,081 969 12 31.5 12,306 551,855,500
13 2610 富山県／石川県 16,357,000 20,512,000 36,869,000 2,666 616 25 23.1 13,829 388,192,975
14 2790 千葉県 11,452,800 25,316,276 36,769,076 2,808 922 38 32.8 13,094 513,434,150
15 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 16,988,850 18,330,500 35,319,350 3,015 657 10 21.8 11,714 492,332,448
16 2680 兵庫県 12,715,250 21,871,301 34,586,551 2,840 1,003 26 35.3 12,178 538,000,995
17 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 17,005,250 15,686,694 32,691,944 3,208 203 3 6.3 10,190 549,731,575
18 2560 新潟県 9,661,080 21,463,600 31,124,680 2,118 1,197 56 56.5 14,695 333,031,258
19 2840 群馬県 6,429,500 23,231,401 29,660,901 2,094 1,287 54 61.5 14,164 276,382,070
20 2550 栃木県 6,952,000 21,647,000 28,599,000 1,710 1,128 34 66 16,724 291,131,350
21 2630 岐阜県／三重県 11,528,420 14,251,286 25,779,706 3,125 1,158 8 37.1 8,249 521,270,965
22 2600 長野県 10,629,500 13,425,288 24,054,788 1,996 331 8 16.6 12,051 368,934,393
23 2720 大分県／熊本県 11,313,250 11,657,511 22,970,761 2,404 694 6 28.9 9,555 420,897,323
24 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 10,728,000 11,576,500 22,304,500 1,913 742 7 38.8 11,659 665,502,250
25 2510 北海道西部 7,749,400 14,179,170 21,928,570 2,588 781 64 30.2 8,473 388,974,095
26 2530 福島県 11,668,000 9,618,500 21,286,500 2,426 573 1 23.6 8,774 356,723,650
27 2740 佐賀県／長崎県 8,282,250 10,722,000 19,004,250 2,245 203 8 9 8,465 303,061,230
28 2730 宮崎県／鹿児島県 9,244,254 8,554,892 17,799,146 2,398 343 0 14.3 7,422 307,485,093
29 2570 埼玉県西部 8,038,500 9,261,000 17,299,500 1,643 365 3 22.2 10,529 369,743,475
30 2520 岩手県／宮城県 7,460,200 9,666,050 17,126,250 2,309 371 2 16.1 7,417 368,032,941
31 2800 山形県 7,795,200 7,128,310 14,923,510 1,633 377 1 23.1 9,138 297,064,000
32 2500 北海道東部 6,303,050 6,444,200 12,747,250 2,303 366 0 15.9 5,535 260,628,735
33 2830 青森県 2,688,600 5,506,200 8,194,800 1,174 380 0 32.4 6,980 139,539,785
34 2540 秋田県 4,092,300 4,032,008 8,124,308 1,130 145 1 12.8 7,189 164,142,820

0 0 0 0 0 0 0 0
419,222,448 771,935,414 1,191,157,862 88,951 33,101 1,082 37.2 13,391 15,974,827,437

地区

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）
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